Администрация

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2011 № 593-па

О создании Общественной приемной

при комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав администрации

муниципального образования Тосненский район

Ленинградской области
На основании Конвенции ООН о правах ребенка, Конституции РФ, Семейного Кодекса РФ, Гражданского  Кодекса РФ, Федерального закона  № 120- ФЗ от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», плана  работы комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области  на 2011 год
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественную приемную при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.

2. Утвердить положение «Об Общественной приемной при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области» (прилагается).

3. Пресс-службе администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.Д. Наумова.

Глава администрации

В.П. Дернов

Приложение

к постановлению главы администрации
от 01.03.2011 № 593-па
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественной приемной при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

1.    Общие положения.
1.1. Общественная приемная создается при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.
1.2. Общественная приемная является постоянно действующим информационно-консультативным органом. В своей деятельности общественная приемная руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, иными нормативными правовыми актами РФ, Ленинградской области, органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. При осуществлении своей деятельности Общественная приемная взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, с учреждениями, предприятиями, общественными объединениями и иными организациями.

1.4. Консультирование обратившихся граждан ведут специалисты комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в работе Общественной приемной по согласованию могут принимать участие работники правоохранительных органов, социальных служб, общественных объединений и иных организаций.

1.5. Адрес Общественной приемной: 180000, г. Тосно, Ленинградская обл., Советская 10-а.

2.   Основные задачи Общественной приемной:
2.1. Содействие в обеспечении социальных и правовых гарантий качества жизни детей.

2.2. Информационно-просветительская и консультативная деятельность, привлечение внимания широкой общественности к вопросам защиты прав детей.

2.3. Профессиональное информирование населения и практические рекомендации по вопросам защиты прав детей.

2.4.  Пропаганда приоритета семьи, повышение ответственности родителей за воспитание своих детей.

2.5. Содействие несовершеннолетним и их представителям в защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

2.6. Помощь детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

2.7.  Развитие социального партнерства, стимулирование спонсорской и благотворительной помощи семьям и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
3.    Функции Общественной приемной:
Для реализации основных задач Общественная приемная осуществляет следующие функции.

3.1. Информационно-консультативная деятельность по защите прав и интересов несовершеннолетних.

3.2.  Распространение информационных материалов о правах детей.

3.3.  Оказание непосредственной помощи в конкретных ситуациях (прием граждан, консультирование, информирование).

3.4.  Содействие детям и их законным представителям в получении ими правозащитных навыков, активизации потенциала собственных возможностей.

3.5. Мониторинг обращений граждан по вопросам защиты прав несовершеннолетних.
4. Порядок работы Общественной приемной:

4.1. Прием граждан проводится по четвергам согласно  графику.
4.2. Консультации и разъяснения обратившимся гражданам даются в устной и письменной форме.

4.3. Ежеквартально, согласно утвержденному графику общественная приемная осуществляет свою деятельность в общеобразовательных учреждениях Тосненского района.

4.4.  Обращения граждан,  требующие дополнительного изучения и проверки, берутся на контроль и ответы по ним даются в письменном виде в соответствии с действующим законодательством.